Quel plico del procurator di M. Angelo⁷ non selli è dato, perchè non è comparso. V. R. veda se vole che selli rimandi indietro così presto. Del resto che di lui si scriueua, per altra si è fatta risposta.

Nostro Padre vicario conosce quel portuguese, chiamato Manuel de Sta. Clara, et non li pare si possa guadagnar troppo della sua prattica in casa, nè de l' una parte, nè de l' altra.

Qui ua una lettera per il preposto de Forlì⁸, la quale faceua conto nostro Padre vicario che V. R. medesimo li potria portar', essendoli commodo, auanti la quaresima (che ci sarà manco da fare), transferirsi fin lì. Li fu scritto, oltra de ringraziarlo de l' oblatione di sua casa⁹, di uedere qualche ricetto per il collegio nostro di Roma, o parte di quello ad tempus, in caso che accadessi mandarlo in tutto o in parte di Roma; et ci scrisse hauer trouato un luogo sano et spatiose con sua chiesa, et disposition in monsignor il coadiutore et altri della terra per trattenere cinque o sei con animo d' aumentare etc. Parse a chi portò detta lettera, et anche a nostro Padre vicario, che saria bene che uno andassi fin là della Compagnia, persona che potessi informarci qua, et quelli di là, di quanto conuiene; et così si risolse che andassi V. R. Bisogneria prima veder il luogo come sia al proposito, hor sia per il dissegno d' allogiare ad tempus il collegio di Roma o parte di quello, hor sia per far collegio nuouo che si fermi in Forlì. Se di questo secondo si tratta, habbiamo un statuto

⁶ Non semel in epistolis, Roma ad Salmeronem datis, sermo fit de horologio, quod sub inspectione, ut videtur, doctoris Balthasaris Turriani, conficiebatur. Cf. *Epist. Salmer.*, I, 250, 363. De doctore autem Turriano vide epist. 364, annot. 6.

⁷ Angelus Filogenius, sacerdos, «vir in litteris humanioribus eruditus, qui ex primis ludimagistris fuerat Bononiae, et pingui cuidam parochiae praeerat», hoc anno Societatem fuerat amplexus. POLANCUS, loc. cit., 185.

⁸ Dominicus Numaglius. Vide epist. praecedentem.

⁹ De hac oblatione videantur *Epist. Mixt.*, V, 456; POLANCUS, *Chron.*, VI, 180.

di non pigliar collegio doue non possono sustentarsi 12, con due altri che seruano; et non so se ci sarà dispositione per questo, maxime hauendosi a prouedere de vitto, uestito et letti, et de altre cose necessarie, come sa V. R. Se si tratta della prima parte, d'allogiare ad tempus li nostri, bisognaria ueder di quanti è capaci quel luogo, et V. R. minutamente ci mandi informatione di questo, et anche della capacità della chiesa; et se ci saria commodità per schole, et se si potrano trouare letti, et quanto ^a ci constarebbe il vitto d' ognuno di nostri scholari, et quel di più che V. R. uede ci conuerrebbe intendere per far tal risolutione ¹⁰. Et in uero, ueder la deuotione del proposto ¹¹ et gli altri della città, ci muoue a desiderar farli piacere in quel che potessimo a gloria di X.^o. V. R. dunque con sua commodità pigli questa fatiga, et di là, o uero di Bologna, ci potrà scriuere anche il suo parere. Nelle orationi di V. R. tutti molto ci raccomandiamo. [De] Roma 16 di Gennaro 1557.